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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem metodiky a vývojem nástroje pro

zefektivnění logistiky stavebních výrobků na staveništi s pomocí BIM. Cílem bylo

navrhnout ucelenou metodiku a přijít s jednoduchým způsobem sledování logistického

procesu stavebních výrobků a materiálů. Část nástroje byla vyvinuta pomocí

programovací aplikace část byla pro účely diplomové práce navržena pouze teoreticky.

Annotation

This master thesis deals with the design of methodology and development of a

tool for efficiency improvement od logistics of construction products on construction

site using BIM. The aim was to devise a comprehensive methodology and come up

with a simple way to monitor the logistics process of construction products and

materials. Part of the tool was developer using the programming application part was

designed for the purpose of the thesis only theoretically.
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Úvod

Téma této diplomové práce vzniklo na základě spolupráce se společností Hilti.

Volbou tohoto tématu bych rád přinesl ucelený pohled na spravování, trackování a

logistiku stavebního materiálu ve stavebním procesu od výroby až po zabudování do

konstrukce či následné využitelnosti nabitých informací ve facility managementu. S

tlakem na implementaci BIM do zákonů státní správy se toto téma stává velmi

aktuálním.

V teoretické části diplomové práce jsem se zaměřil na uvedení čtenáře do BIM

problematiky s důrazem na implementaci BIM do zákonů státní správy. Následně již

navazuji existujícími technologiemi, doporučeními, programy a aplikacemi

zabývajícími se touto problematikou.

Praktická část je opět rozdělena na více částí. V první části jsem představil svůj

pohled na metodiku správy a logistiky stavebních materiálů od výroby až po

zabudování do stavební konstrukce. Druhá část je zaměřena na tvorbu nástroje, který

by mohl pomoci s vybranými kroky výše uvedené metodiky v této „přechodové“ době,

kdy se v projekci střetává BIM projektování s klasickými již zavedenými způsoby

projekce.

Závěrečná kapitola je určena ke končenému zhodnocení současného stavu na

českých staveništích a doporučení, jakým směrem by se tato problematika měla vydat.
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1 Teoretická část:

V této části mé diplomové práce se zaměřuji na uvedení čtenáře do

problematiky BIM s důrazem na projekční činnost a již existující technologie,

programy a aplikace. Na toto téma již bylo napsáno mnoho článků a publikací, ale se

započetím implementace BIM do orgánů do zákonů státní správy dostala tato oblast

nový rozměr, nové možnosti a nové problémy k řešení.

1.1 Problematika BIM

1.1.1 Úvod do problematiky

BIM je zkratka z Building information modeling. Tento pojem se do češtiny

nejčastěji překládá jako Informační model budovy. Jedná se o nástroj, který vede

k sjednocení úrovně informací, zefektivnění práce s informacemi a tím pádem

k odstranění zbytných procesů v průběhu celého životního cyklu stavby. [1] [2]

BIM není 3D modelování ani nástroj pro zavedení facility managementu.

Přináší nový způsob vytváření, sdílení a využití informací. Základní princip je

jednoduchý. Každý jeden prvek stavby je definován nejen svou geometrií, ale i

informacemi, které mohou být využity po celou dobu životního cyklu stavby. Těmito

informacemi mohou být například časové, finanční, rozměrové či polohové informace

jednotlivých prvků. V současnosti nejsou tyto informace automatickou součástí

každého projektu. Pokud ano, jedná se nejčastěji pouze o přílohy. Při použití procesů

BIM je možné všechny tyto informace implementovat do jednoho modelu a vytvořit

informační základ pro všechny zainteresované strany projektu. BIM je tedy nejen

modelem stavby, ale jedná se i model procesů, které jsou nutné pro bezproblémový

chod projektu. [1] [2]
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Na obrázku č.1 můžeme vidět, kde a jak lze využít informace z BIM modelu.

Ukazuje, na co všechno se dají tyto informace využít v průběhu celého životního cyklu

budovy.

Obrázek 1 Kde všude je BIM [3]

1.1.2 Projektová dokumentace

Projektová dokumentace je nedílnou součástí každého stavebního projektu.

S vývojem celého stavebnictví se vyvíjí i podoba projektové dokumentace. Z ručně

vytvářené projektové dokumentace jsme přešli k informačním technologiím. To byl

velký posun vpřed, zejména v rychlosti zpracování a možnosti zapracování změn do

projektové dokumentace. Z dvojrozměrné dokumentace se pomalu přechází na

trojrozměrnou dokumentaci. Tato změna není tak výrazná, jako přechod na informační

technologie, ale dvojrozměrná interpretace trojrozměrných objektů vyžaduje velké

množství různých interpretací. Všechny tyto interpretace jsou zhotoveny člověkem,

takže hrozí vznik chyb vlivem lidského faktoru. S použitím trojrozměrného

modelování odpadá nutnost vytváření všech interpretací jednotlivě. Všechny různé

pohledy a řezy se exportují z 3D modelu. [1]
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1.1.2.1 Vícerozměrné modelování

S nástupem BIM je spojováno vícerozměrné modelování. Trojrozměrné

modelování bylo do příchodu BIM spojováno hlavně s vizualizacemi a návrhovou fází

projektu. Myšlenka BIM přinesla nový impuls pro využití 3D modelování.

Trojrozměrný model umožňuje řešit kolize v projektové dokumentaci. Tato vlastnost

je využívána hlavně ke kontrole TZB rozvodů a mechanických součástí projektu. [1]

Čtvrtou dimenzí BIM projektu je čas. Etapizace či fázování výstavby.

Jednotlivým stavebním prvkům je možné přiřadit časovou hodnotu. V praxi to

znamená propojení 3D modelu s harmonogramem a jeho provázání s jednotlivými

stavebními prvky. 4D tedy přináší snadnější řízení projektu zejména logistiku

jednotlivých prvků. Tyto informace mohou být například jak dlouho probíhá

instalace/konstrukce daného prvku. [1] [4]

Přiřazením peněžního parametru do jednotlivých stavebních prvků s časem

vzniká 5D model. To umožňuje vytváření přesnějších podkladů, použitelných pro

snadnější kontrolu průběhu výstavby. Tyto podklady mohou být vytvořeny kdykoliv

v průběhu projektu a jsou tak vždy aktuální. Mezi výhody tohoto přístupu patří také

možnost vidět náklady ve 3D a dostávat oznámení o provedených změnách. [1] [4]

Stavebnictví je tradičně zaměřeno na kapitál pro realizaci projektu. Pokud se

zaměříme na výdaje v průběhu celého životního cyklu stavby, přichází na řadu 6D.

Šestý rozměr modelu je zaměřen spíše na facility management než na dodavatele či

realizační fázi projektu. Těmito daty mohou být informace o výrobci komponenty, data

o instalaci, výměně či optimálním nastavení. [4]
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Obrázek č.2 ukazuje, jak probíhá komunikace mezi účastníky projektu při 2D,

3D komunikaci.

Obrázek 2 Komunikace při 2D, 3D dokumentaci [3]

Na obrázku č. 3 vidíme, jak přidání dalších dimenzí do projektu zjednodušuje

komunikaci.

Obrázek 3 Při zapojení více dimenzí 4D, 5D, 6D [3]
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1.1.3 Implementace BIM do zákonů státní správy

Význam implementace metodiky BIM je srovnáván s Průmyslem 4.0 pro

průmyslová odvětví. Podobá se revoluci, která se odehrála v devadesátých letech

minulého století v odvětví výroby a která měla za výsledek výrazné zvýšení

produktivity a výsledné kvality konečných výrobků. [5]

Implementace BIM do zákonů státní správy by mělo přinést efektivnější

výstavbu a následnou správu budov, riziko překročení nákladů na projekt nižší a vyšší

transparentnost využívání veřejných finančních prostředků. Toto všechno se, ale

neobejde bez užší spolupráce všech zúčastněných stran. [5]

Evropská unie v roce 2014 vydala směrnici 2014/24/EU, o zadávání veřejných

zakázek a tím umožnila zadavatelům v celé Evropské unii požadovat využití BIM při

realizaci svého projektu. Tato skutečnost je v ČR umožněna zákonem č. 134/2016 Sb.,

o zadávání veřejných zakázek. [5]

1.1.3.1 Implementace BIM v ČR

BIM se stává univerzálním jazykem ve stavebnictví a předpokládá se, že BIM

se stane běžným způsobem realizace zakázek ve světě. Pro udržení

konkurenceschopnosti českého stavebnictví je potřeba na tento trend reagovat. [5]

Metodiky BIM se v České republice začala probírat v roce 2011. V začátcích

to bylo pouze o využití 3D modelování. O přidávání dat do modelů a následné výměně

dat se zatím příliš neuvažovalo. Větší posun nastal v roce 2016, kdy vláda schválila


[…]


staveniště

Pro vlastní sledování jednotlivých prvků je třeba vytvořit unikátní čárové kódy

pro každý sledovaný materiál či stavební prvek. Pro potřeby diplomové práce jsou

vytvořeny čárové kódy ve free generátoru čárových kódů. Pro případ speciálního okna

vytvořeného přímo na míru našeho projektu je to QR kód vyobrazený na následujícím

obrázku. Po načtení tohoto kódu na různých stanovištích procesu sledování

Obrázek 80 Tvorba čárových kódů

Obrázek 81 Příklad vygenerovaných čárových kódů pro testované materiály

Takto vytvořené čárové kódy odešleme spolu s objednávkou a instrukcemi o

sledovacím procesu výrobci či dodavateli. Před samotným objednáním je třeba se

s dodavateli domluvit, zda jsou schopni a ochotni kromě svého sledovacího procesu

používat i náš sledovací proces.

85

V případě prvků vytvářených přímo pro potřeby našeho projektu jsou stádia

sledování stavebního prvku:

• Objednání

• Započetí prací na výrobě stavebního prvku

• Dokončení výroby stavebního prvku

• Uložení do skladu

• Expedice ze skladu

• Předání prvku dopravci

• Převzetí na staveništi

• Vyzvednutí ze skládky na staveništi

• Zabudování do konstrukce

V případě prvků, které nejsou potřeba sledovat až po zabudování do

konstrukce:

• Objednání

• Expedice ze skladu

• Předání materiálu dopravci

• Převzetí materiálu na staveništi

• Zabudování do konstrukce

Při každém načtení čárového kódu se ve sdíleném souboru změní status

sledovaného materiálu, a tak jsme schopni sledovat aktuální polohu materiálů

v procesu. Na základě těchto informací jsme schopni reagovat na případná zpoždění

včas.

2.3.1.3.6 Improvizace s umisťováním materiálů na skládku

V případě, kdy není možné uložit materiál na požadovanou skládku je potřeba

vybrat adekvátní náhradu. K tomu slouží funkce aplikace Změna skládky, která je

popsána v bodě 2.2.2.3.7.
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2.3.1.3.7 Tvorba výkazu výměr

Pomocí skriptu Výkaz aktuálního stavu materiálů vytvoříme aktuální výkaz

materiálů nacházejících se na staveništi se všemi potřebnými informacemi.

Obrázek 82 Výkaz aktuálního množství materiálu na staveništi

2.3.1.3.8 Postupné odebírání materiálů ze skládky

V případě materiálů sledovaných až po zabudování do konstrukce sledují toto

odebírání opět čárové kódy jako při celém předchozím procesu sledování. Naopak

v případě materiálů, které nesledujeme až po zabudování do konstrukce je postupné

odebírání sledováno pomocí mobilní aplikace. Mistr či stavbyvedoucí by vždy měli

mít přehled kdo co odebírá z jednotlivých skládek, a tak jednoduše vždy odebírané

množství zaznamená do navržené aplikace.

2.3.1.3.9 Zabudování do konstrukce

Posledním krokem sledování materiálu je samotné zabudování so konstrukce.

Po dokončení prací na daném prvku je načten jeho čárový kód, a tak je jeho proces

ukončen. QR kód tuto informaci přenese do informačního modelu stavby. Tato

konečná informace je importována do samotné rodiny sledovaného prvku. Přiklad je

vyobrazen na obrázku č.83.

Obrázek 83 Datum zabudování do konstrukce
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2.3.1.3.10 Analýza získaných dat

Díky ukládání všech změn ve sdílených souborech, můžeme po skončení

projektu, nebo i v průběhu projektu analyzovat různé aspekty projektu. Dají se

například vytvořit grafy zobrazující zpoždění dodávek materiálů na staveniště či

samotné zabudování prvků do stavebních konstrukcí a jejich vliv na dokončení celého

projektu.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce byl návrh metodiky a vývoj nástroje pro

zefektivnění logistiky stavebních materiálů a stavebních výrobků na staveniště.

Nástroj a aplikace vytvořené v rámci této diplomové práce mají primárně sloužit

k překlenutí této „přechodové“ doby, kdy projekční kanceláře začínají používat

myšlenku BIM, ale realizační část stavebního procesu většinou zůstává u klasického

projektování.

Časovým skluzem dochází na českých staveništích k zmatkům s umisťováním

stavebních materiálů na konkrétní skládky. Většinou se výsledky této improvizace

nedostanou zpět do projektové dokumentace a tím pádem se tento chaos jen posouvá

dál v průběhu celé realizační fáze projektu. Toto by mělo být odbouráno pomocí

navržené aplikace, která změnu ihned předá směrem k informačnímu modelu stavby.

Data získané sledováním oběhu materiálů se také dají využít k proaktivnímu

objednávání materiálu. Nemusíme čekat až materiál dojde nebo až materiál nedorazí

včas na staveniště, ale můžeme zareagovat předem a tím ušetřit zpoždění výstavby. Po

dokončení projektu lze vyhodnotit získaná data a získat tak rizikové části projektu, ve

kterých jsme ztratili čas či finance. Z těchto analýz se následně můžeme poučit do

následujících projektů. Informace uložené pomocí nástroje mohou být pro určité prvky

později využity i ve facility managementu.

V ideálním světě budou jasně dány všechna pravidla pro fungování v rámci

BIM. Bude jedno pomocí jakého softwaru, od jaké společnosti budou jednotlivé části

projektu naprojektovány, protože bude jasně definován výměnný formát tak, aby

nedocházelo ke ztrátám informací a bylo možné jednotlivé projekční části snadno

přebírat a spojovat.

Doporučoval bych všem společnostem zainteresovaným do stavebního

procesu, aby začaly s implementací BIM do svých interních procesů co nejrychleji, tak

aby došlo k digitalizaci stavebnictví a tím k zrychlení výměny informací a k zpřesnění

procesů výstavby.
