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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Z celkového pohľadu hodnotím zadanie diplomovej práce za mimoriadne náročné. Študent sa vo svojej práci
zaoberá vývojom nástroja pre zefektívnenie logistiky/správy stavebných výrobkov a materiálov na stavenisku a
to pomocou moderného prístupu BIM. Pre vývoj tohoto nástroja sa rozhodol použiť programovaciu aplikáciu
softvéru Revit, s názvom Dynamo. Pre efektívnu prácu v tejto aplikácii pre grafické programovanie potrebuje
užívateľ sadu vedomostí a schopností, ktoré musí nadobudnúť jedine samoštúdiom a množstvom strávených
hodín programovaním. Tým, že BIM ako taký a hlavne prácu so softvérovými aplikáciami typu Dynamo môžeme
považovať stále za novinku, nie je k dispozícii dostatok odborníkov a študijných materiálov, z ktorých by sa dalo
v súčasnosti čerpať. Ďalším aspektom je veľmi široký rozsah možností použitia Dynama a nutnosť hľadať ideálne
riešenie pre efektívne použitie navrhovaného nástroja. Z tohoto hľadiska oceňujem študentovu snahu vybrať
sa, pre neho možno ťažšou cestou, ktorá ale v konečnom dôsledku môže ušetriť čas a priniesť úžitok viacerým
ľuďom počas životného cyklu stavebného projektu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca spĺňa zadanie. Ide o návrh prvej verzie nástroja, a tak sa v nej nájdu príležitosti na budúce
vylepšenie. V teoretickej časti študent správne uvedie čitateľov do problematiky BIM, zhrnie aktivity týkajúce sa
tejto metódy v oblasti legislatívy ČR ale aj popredných štátov vo svete. Pre potreby navrhovaného nástroja
z praktickej časti práce, veľmi pozitívne hodnotím teóriu o možnosti identifikácie prvkov pomocou technológie
RFID resp. čiarových kódov. Priznám sa, že daná problematika bola aj pre mňa novinkou, avšak oceňujem
porovnanie výhod/nevýhod jednotlivých technológii a následný správny výber čiarových resp. QR kódov pre
potreby identifikácie stavebných prvkov v procese vyvíjaného nástroja. Čiarové kódy sa už dnes bežne v praxi
používajú aj v stavebníctve a to práve kvôli logistike a následne kontrole správnosti zhotovenia/zabudovania
prvkov na stavbe. Praktická časť je venovaná samotnému vývoju nástroja. Oceňujem to, že študent pri návrhu
nástroja myslel nielen na požiadavky zhotoviteľa, pre ktorého je nástroj primárne určený, ale takisto sú
zohľadnené požiadavky projektanta (hlavne kontrola technologických postupov) a dodávateľov. Nástroj je
určený hlavne na správu materiálov a výrobkov na stavenisku a k aktuálnosti týchto údajov bude napomáhať aj
mobilná aplikácia, ktorú študent predstavil v záverečnej časti práce čo je možno už nad rámec zadania ale vo
svete digitalizácie a moderných technológií považujem podobné nástroje za krok vpred a je to cesta ako zvýšiť
produktivitu práce v stavebnom priemysle.

2/3

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ako bolo spomenuté v práci, tak študent mal v podstate dve možnosti ako daný nástroj naprogramovať. Prvou možnosťou
bolo naprogramovať „Revit plug-in“ čo však vyžaduje znalosť programovacieho jazyka a skúsenosť s programovaním.
Druhou možnosťou, pre ktorú sa aj rozhodol je použitie programovacej aplikácie softvéru Revit, s názvom Dynamo. Táto
aplikácia je primárne určená na zautomatizovanie časovo náročných, často manuálnych procesov typu: tvorba
výkresov, výkazov výmer apod. z už pripraveného 3D BIM modelu. Z môjho pohľadu užívateľa softvéru Revit a
aplikácie Dynamo, je cesta, ktorou sa vybral študent správna a to aj z hľadiska dostupnosti použitých softvérov.
Nevýhodou je nekompatibilita s inými BIM softvérmi, avšak postupy a zásady použité pri vývoji nástroja sa dajú prebrať a
v prípade potreby preprogramovať /upraviť v príslušnej aplikácii. Z celkového pohľadu, hodnotím výber programovacej
aplikácie a zvolený pracovný postup za správny. V nástroji sa nájdu určité oblasti, na ktorých by sa dalo do budúcnosti
zapracovať. Je to hlavne obmedzený počet sledovaných materiálov /prvkov a množstevné jednotky, ktoré sú v tejto verzii
nástroja obmedzené len na m2, čo pri sledovaní množstva sypkých materiálov typu piesok, štrk apod. nie je ideálny
parameter. Na druhej strane viem, koľko snahy je za pridaním ďalších parametrov do skriptov v aplikácii Dynamo. Je to
hlavne otázka času a vec, ktorý sa dá pomerne jednoducho vylepšiť a z tohto hľadiska hodnotím prvú verziu nástroja veľmi
dobre.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Odbornosť záverečnej práce je na vysokej úrovni. Študent si vybral tému, v ktorej sa venuje novému prístupu v stavebnom
priemysle a tým je BIM. Hlavným dôvodom pre použitie BIM je zvýšenie produktivity v stavebníctve, nakoľko táto už
niekoľko rokov stagnuje. Aj keď v krajinách západnej a severnej Európy má už BIM svoje nezastupiteľné miesto, v našom
regióne ho môžeme považovať stále za novinku. Pracuje sa na jeho implementácii aj na národnej úrovni čo súvisí napr. aj
s digitalizáciou stavebného priemyslu a výučbe predmetov venovaným BIM problematike na stredných školách
a univerzitách. Pri spracovaní diplomovej práce študent, okrem nadobudnutých znalostí počas štúdia a z odbornej
literatúry preukázal aj významnú dávku kreativity a schopnosť používať BIM softvér Revit a programovaciu aplikáciu
Dynamo. Používanie BIM softvérov typu Revit (Archicad, Allplan apod.) sa už v modernom stavebníctve stáva povinnosťou
avšak používanie programovacích aplikácií typu Dynamo, vyžaduje vyššie znalosti. Nedostatok odbornej literatúry a široký
záber použitia takýchto aplikácií, znamená, že študent musel venovať zvýšené úsilie pri vypracovaní práce. Celkovo je
práca veľmi dobre spracovaná a na prvej verzii navrhovaného nástroja sa dá určite do budúcna stavať a dokážem si
predstaviť jeho použitie v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Forma spracovania odpovedá vysokým štandardom odbornej literatúry a okrem drobných gramatických chýb, nemám
práci po jazykovej stránke čo vytknúť. Rozsah práce odpovedá spracovanej problematike a po obsahovej stránke práca
disponuje všetkými potrebnými aspektmi pre správne pochopenie témy inými čitateľmi. Časť diplomovej práce venovaná
programovaniu v aplikácii Dynamo, priamo súvisí s pracovnými postupmi vo vnútri aplikácie a pre niektorých čitateľov
môže byť náročná na porozumenie ,ale to je spôsobené vyššou odbornosťou práce. V celkovom hodnotení má diplomová
práca výbornú formálnu a jazykovú úroveň.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Študent pri spracovaní diplomovej práce použil knižné zdroje ale vo väčšej miere aj informácie z internetového
priestoru. Tým, že BIM ako taký považujeme stále za moderný prístup, množstvo odborných článkov a zdrojov
nájdeme práve na internetových, častokrát zahraničných, stránkach venovaným tejto problematike. Z môjho
pohľadu študent použil relevantné zdroje pre potreby spracovania diplomovej práce. Všetky citácie v práci sú
jasne odlíšené od vlastných úvah autora. Citácie sú úplné, v súlade s citačnými zvyklosťami a neprišlo
k porušeniu citačnej etiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkovo diplomovú prácu hodnotím veľmi dobre a to od výberu témy z oblasti BIM, ktorý je budúcnosťou
stavebného priemyslu, cez jej vysokú odbornosť až po navrhnutie prvej verzie nástroja pre zefektívnenie logistiky
stavebných výrobkov na stavenisku. Pri spracovaní diplomovej práce, musel študent, okrem poznatkov
nadobudnutých štúdiom a z odbornej literatúry preukázať aj výnimočnú schopnosť používať BIM softvér Revit a
programovaciu aplikáciu Dynamo.
Oceňujem praktické využitie vyvíjaného nástroja a s tým súvisiaci návrh mobilnej aplikácie, ktorá bude slúžiť ako
rýchly nástroj kontroly a aktualizácie stavu materiálov a výrobkov na stavenisku. Nástroju by som vytkol len
obmedzený počet sledovaných materiálov /prvkov a množstevné jednotky, ktoré sú v tejto verzii nástroja
obmedzené len na m2, čo pri sledovaní množstva sypkých materiálov typu piesok, štrk apod. nie je ideálny
parameter. Na druhej strane, ide o prvú verziu nástroja a podobné nedostatky sa dajú ľahko napraviť. Na tejto
verzii nástroja je možné do budúcnosti stavať a viem si predstaviť jeho použitie a to nielen pre správu materiálov
na stavenisku ale aj na kontrolu procesov počas výstavby a následne počas užívania budovy pre facility
management.

Otázka na študenta:

1) Ako plánujete vyriešiť situáciu s množstevnými jednotkami materiálov v ďalšej verzii nástroja, nakoľko
v tejto verzii je tento parameter obmedzený na m2? (napr. sypké materiály m3, kusové výrobky ks)

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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